## For Immediate Release

## Swacchata Pakhwada Observed by NERLDC, GRID-INDIA

1st June 2025

## NERLDC Observes Swacchata Pakhwada with Enthusiasm and Community Engagement

As per the Ministry of Power's guidelines, NERLDC, a unit of GRID-INDIA, observed Swacchata Pakhwada from 16th to 31st May 2025 with active participation from employees across its Shillong and Guwahati centres.

The observance began with the **Swacchata Pledge** administered by the Head of Region on 16th May. This was followed by a **Health Talk** on Ergonomics and Lower Back Pain, aimed at employee well-being. A notable **Shramdaan** activity saw employees cleaning the weekly market area near the Kahilipara powerhouse main road.







Both centres undertook a **plantation drive**. In Shillong, employees visited **Nongrah Presbyterian School**, where plantation was carried out in collaboration with the school authorities. In Guwahati, employees visited the **BDS School for the Hearing Impaired** at Kahilipara. NERLDC gifted **10 lemon saplings** to the school, which were planted by the students with help from their teachers. The children expressed joy at nurturing the plants and watching them grow and bear fruit.



Plantation at BDS School, Kahilipara Guwahati





Plantation at Nongrah presbyterian School, Shillong

NERLDC also distributed **cloth bags** among the public in Shillong and Guwahati to discourage the use of polythene. Shopkeepers and buyers welcomed the eco-friendly initiative.



At Guwahati



At Shillong

Internally, a **slogan writing competition** for employees and a **painting/craft competition** for their children added creative flavor to the observance. A special session on "**Waste to Wealth**" was conducted by **Dr. Jayaditya Purkayastha** from Help Earth Foundation, who inspired employees with practical waste management strategies and shared how Assam's youth are contributing to conservation efforts.



In his opening address, ED NERLDC Shri Amaresh Mallick urged all employees to embrace Swacchata as a way of life, not just an event.

NERLDC remains committed to sustainability, cleanliness, and social responsibility in every action.

## **Hindi Press Release**

उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्र (एनईआरएलडीसी), ग्रिड-इंडिया ने उत्साहपूर्वक मनाया स्वच्छता पखवाड़ा

विद्युत मंत्रालय के दिशा-निर्देशों के अनुसार, ग्रिड-इंडिया की इकाई एनईआरएलडीसी ने 16 से 31 मई 2025 तक स्वच्छता पखवाड़ा मनाया। शिलांग और गुवाहाटी केंद्रों के कर्मचारियों ने इस अभियान में सक्रिय रूप से भाग लिया।

16 मई को **क्षेत्र प्रमुख द्वारा स्वच्छता शपथ** दिलाकर कार्यक्रम की शुरुआत की गई। इसके बाद कर्मचारियों के लिए **''अर्गोनॉमिक्स और कमर** दर्द''पर एक स्वास्थ्य वार्ता आयोजित की गई। कर्मचारियों ने काहिलिपाड़ा पॉवर हाउस मुख्य सड़क के पास के **साप्ताहिक बाजार क्षेत्र की सफाई** (श्रमदान) की।

दोनों केंद्रों में वृक्षारोपण अभियान चलाया गया। शिलांग में कर्मचारियों ने Nongrah Presbyterian School का दौरा किया और स्कूल प्रशासन के सहयोग से पौधे लगाए। गुवाहाटी में टीम ने BDS School for the Hearing Impaired, Kahilipara का दौरा किया, जहां NERLDC ने 10 नींबू के पौधे भेंट किए। बच्चों ने शिक्षकों की मदद से पौधों को लगाया और उनकी देखभाल का वादा किया।

गुवाहाटी और शिलांग में **कपड़े के थैले** वितरित किए गए ताकि पॉलिथीन के उपयोग को रोका जा सके। दुकानदारों और खरीदारों ने इस पहल की सराहना की।

संस्थान के भीतर **कर्मचारियों के लिए नारा लेखन प्रतियोगिता** और **बच्चों के लिए चित्रकला व हस्तकला प्रतियोगिता** आयोजित की गई। Help Earth Foundation के **डॉ. जयदित्य पुरकायस्थ** ने **''कचरे से संपदा''** विषय पर सत्र लेकर कर्मचारियों को प्रेरित किया और बताया कि असम के युवा किस तरह प्रकृति और वन्यजीवों के संरक्षण में योगदान दे रहे हैं।

कार्यपालक निदेशक, एनईआरएलडीसी श्री अमरेश मिल्लक ने अपने उद्घाटन भाषण में कहा कि स्वच्छता को जीवनशैली का हिस्सा बनाना चाहिए, न कि केवल एक कार्यक्रम।

ग्रिड-इंडिया स्वच्छता, स्थिरता और सामाजिक उत्तरदायित्व के लिए प्रतिबद्ध है।

\*\*\*